DIÁRIO OFICIAL Nº 32830 43Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00065

VALOR: 2.647,50
DATA: 06.02.2015
VIGÊNCIA: 06.02.2015 A 06.12.2015
OBJETO: Aquisição de material de expediente, relativo à
participação da SECULT na Ata de Registro de Preços nº 04/2014
SEAD/DGL/SRP.
ORÇAMENTO: 4206.0101000000.339030.PTRES: 154206. PI:
0001014206C . AÇÃO: 184599. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
13.392.1366-4206.
CONTRATADO: P.L. FADEL INFORMÁTICA
ENDEREÇO: Rua 28 de setembro, 1148, Reduto, CEP: 66053-
355, Belém, Pará.

Protocolo 797229

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Término do Vínculo: 28/02/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor a pedido
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Servidor: Temporário ANDERSON LUIS FERRAZ SANTOS/
Assistente Administrativo
Ordenador:
DINA MARIACESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 797200

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 008/2012 QUE
ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO
PARÁ E A EMPRESA DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS
DE PETRÓLEO LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:
O presente Apostilamento tem como base legal o art. 65, § 8º,
da Lei 8.666/93, alterando o Contrato 08/2012-FCPTN, fi rmado
com empresa DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE
PETRÓLEO LTDA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste Contrato para o exercício de 2015,
correrão a conta da dotação orçamentária: 46202.13.122.1297-
4668 / 339030 - Fonte de Recursos: 0101 e 46202.13.122.1297-
4668 / 339039 - Fonte de Recursos: 0101, revogando-se
qualquer disposição contratual contrária.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO:
Em razão da alteração provocada pela Lei nº 8.096 de 1º
de janeiro de 2015 que alterou a razão social da FUNDAÇÃO
CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES” - FCPTN para
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, e determinou
a sucessão pela FCP das obrigações, contratos e convênios da
FUNDAÇÃO CURRO VELHO - FCV e do INSTITUTO DE ARTES DO
PARÁ - IAP, a CONTRATANTE passa a se denominar Fundação
Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ/MF: 14. 662.886/0001-
43, com sede à Rua Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré,
CEP 66.035-340, Belém/PA.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:
As demais cláusulas do Contrato nº 008/2012 não modifi cadas
pelo presente instrumento, são ratifi cadas e permanecem em
vigor.
Belém, 03 de fevereiro de 2014.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA, ordenador.

Protocolo 797070

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA
A Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar, instruída
pela Portaria 336 de 14.11.2014 - FCPTN - Fundação Cultural do
Pará Tancredo Neves, notifi ca o Sr. Erick Pires Camargo para tomar
conhecimento dos fatos constantes no Processo Administrativo
Disciplinar de n° 2014/77574, no qual Vossa Senhoria é acusado
de denúncia ali constante, sendo-lhe facultado acompanhar por

si ou procurador, todos os atos e diligências a serem praticados
nos termos do art. 5, inciso LV da Constituição Federal e art. 24
da Lei 9.784/99.
Belém, 12 de fevereiro de 2015.

NELSON GONTRAN MAIA GUIMARÃES
Presidente da Comissão

Protocolo 796871

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 028/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR a srª MADALENA JORGE ALIVERTI - Coordenadora
de III Grau - matricula nº 57223758/2, a movimentar o
Suprimento de Fundo abaixo, para atender as necessidades do
I.E.C.G, tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias
após o recebimento.

VALOR
R$ NE ELEMENTO ATIVIDADE FONTE
250,00 110 339030 4275 0101
250,00 111 339039 4275 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 13 de fevereiro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente

Protocolo 797193

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 078/2015 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de
Fundos da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no
Processo nº 56118/2015, de 10/02/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CARLOS
ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em Comissão
de ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 54197278/3  e  C.P.F.:
n° 132.903.392-20; no valor de R$ 200,00 (Duzentos  reais)
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656521
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797141

PORTARIA Nº 079/2015 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº
55008/2015, de 09/02/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CARLOS

ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo em Téc.Est.
Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 7002823  e  C.P.F.: n°
126.638.242-91; no valor de R$ 500,00 (Quinhentos  reais)
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656521
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 069/2015  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria
Técnica, constante no Processo nº 54944/2015 de 09/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ ( Três e meia) diárias aos servidores abaixo;
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Santarém,
no período de 17 a 20/02/2015, com o objetivo de realizarem
montagem e desmontagem de equipamentos para transmissão
de jogo.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.de TV  Matricula nº 7002823/1. e  CEP.: 126.638.242-91
PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de
Assistente Cultural/ Gerente, matrícula funcional nº 54197275/4,
e C.P.F.: 306.517.862-15.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Operacionais, matrícula funcional nº  555881121 e
C.P.F.: 603.473.252-20
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 796959

PORTARIA Nº 070/2015  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria
de TV, constante no Processo nº 56068/2015 de 10/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo; para
custearem despesas com viagem  a  localidade de MOSQUEIRO,
no período de 14/02/2015, com o objetivo de realizarem
transmissão de cobertura do carnaval 2015.
ANA CLAUDIA SALDANHA MORAES, ocupante do cargo
de Jornalista, matrícula funcional nº 57202441/4 e C.P.F.:
790.203.482-72
CLAUDIO MARTINS RUIBEIRO, ocupante do cargo de Operador
de VT, Matrícula funcional nº 7005040/1 e  C.P.F.: 166.684.302-
44
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 796967

PORTARIA Nº 071/2015  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria
de TV, constante no Processo nº 56164/2015 de 10/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual;
NAZARENO TELES DE SOUSA para custear despesas com viagem
a  localidade de Mosqueiro, no período de 14/02/2015, com o
objetivo de realizar transmissão da cobertura do carnaval 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 796976

PORTARIA Nº 072/2015  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Chefi a de
Gabinete, constante no Processo nº 57811/2015 de 10/02/2015.
RESOLVE:

CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a Srª Adelaide Oliveira
de Lima Pontes, Ocupante do Cargo de Presidente, Matricula nº
5459516/4, C.P.F.: nº 425.721.002-82, para custear despesas
com viagem  a  cidade do Rio de Janeiro RJ, no período de 24 a
28/02/2015, com o objetivo de participar do Evento Rio Content
Markting.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 796979